PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 135/2024

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Desembargador Elcio Mendes, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a legislação
pertinente, faz saber pelo presente Edital que as inscrições estarão abertas para a Oficina: "Apoio técnico-científico à tomada de decisão judicial em Saúde no Brasil",
conforme as regras determinadas a seguir.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Oficina: Apoio técnico-científico à tomada de decisão judicial em Saúde no Brasil.
1.2. Modalidade: Presencial para unidades de Rio Branco, com transmissão pelo Google Meet para unidades do interior.
1.3. Carga horária: 9 horas-aula.
1.4. Realização: 02 de outubro de 2024 (8h às 12h30  e 14h às 17h30) - Horário do Acre).
1.5. Local de realização: Palácio da Justiça – Com transmissão pelo Google Meet.
1.6. Inscrições: 01 e 02 de outubro de 2024.
1.7. Será considerado(a) REPROVADO(A) o(a) aluno(a) que NÃO obtiver 75% de frequência no curso.
1.8. GAR: O curso está em consonância com os normativos que fixam indicadores para a concessão da GAR, por ser uma ação educacional promovida pela ESJUD.
1.9. Formadoras(es):
Ana Luiza Cabrera Martimbianco - Graduação em Fisioterapia pela Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais - campus Poços de Caldas (2005).
Especialização em Fisioterapia aplicada à Ortopedia e Traumatologia pela UNIFESP (2006). Fellow no Rubim Institute of Advanced Orthopedics, Sinai Hospital,
Baltimore, EUA (2007). Mestrado (2012), Doutorado (2016) e Pós-doutorado (2020) em Ciências pelo Programa de Pós-graduação em Saúde Baseada em Evidências da
UNIFESP. Especialização em Educação na Saúde pela Universidade de São Paulo (USP). Atualmente é vice-coordenadora e professora da disciplina de Saúde Baseada
em Evidências no Programa de Mestrado Profissional em Saúde e Meio Ambiente da Universidade Metropolitana de Santos (UNIMES); Professora das disciplinas de
Iniciação Científica e Saúde Coletiva na graduação de Medicina da Universidade Metropolitana de Santos (UNIMES); Pesquisadora do Núcleo de Avaliação de
Tecnologias em Saúde do Hospital Sírio-Libanês (NATS-HSL); Membro do Oxford-Brazil EBM Alliance; Pesquisadora Cochrane; Membro do Núcleo de Ensino e
Pesquisa em Saúde Baseada em Evidências e Avaliação Tecnológica em Saúde (NEP-SBEATS). Tem experiência em revisões sistemáticas e metanálises, diretrizes
metodológicas, avaliação de tecnologias em saúde e meta-research. (http://lattes.cnpq.br/5154258820540281)

Isabela Porto de Toledo - Fonoaudióloga Clínica graduada na Universidade Federal de Santa Catariana (2016). Mestre em Ciências da Saúde pelo Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Saúde da Universidade de Brasilia (2018). Participante do programa Ciências Sem Fronteiras CAPES - Canadá - Brock University 2013-2014.
Tem experiência em Revisões Sistemáticas (RS) e Meta-análise (MA), com 15 RS/MA publicadas nos anos de 2016 a 2020. Atua principalmente no tema: Fononcologia,
Saúde baseada em Evidências. (http://lattes.cnpq.br/5615738206536054)

Organização da Atividade

Horário Descrição da Atividade Estratégia de Ensino

8h - 9h

Dinâmica de apresentação

Alinhamento de expectativas

Programação e informações gerais

Dinâmica de apresentação

9h - 10h
Você acredita na ciência? Importância da avaliação crítica

Exemplo de má ciência
Exposição dialogada Discussão

em pares

10h - 10h20 Intervalo

10h20 - 11h20
Identificação da pergunta para a NT

PICO
Exposição dialogada Discussão

em pares

11h20 - 12h30
Identificação de fontes de busca

Busca da literatura
Exposição dialogada

12h30 - 14h Almoço

14h - 14h30 Princípios da avaliação crítica Exposição dialogada

14h30 - 15h15 Avaliação crítica não estruturada Discussão em pares

15h15 - 16h15 Avaliação crítica estruturada e conclusão da NT Exposição dialogada

16h15 - 16h30 Intervalo

16h30 - 17h Rede magistrados(as) – oficina para solicitação de consulta rápida Prática individual

17h - 17h30

Testando o conhecimento (Kahoot!)

Formulário de satisfação

Avaliação da oficina

Considerações gerais

Gamificação Diálogo livre

1.10 Objetivo Geral: Realizar atividades estruturadas, abordando conteúdos técnicocientíficos, com abordagens inovadoras, de acordo com as necessidades específicas
de cada NATJus, sob orientação da equipe do NATS do Hospital Sírio-Libanês.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-Alvo:

Público-Alvo Prioritário: membros dos NAT-Jus ou parceiros(as) responsáveis pela elaboração de notas técnicas e assessores(as) do 1º grau.

2.2. Número de Vagas: 50 (cinquenta).

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. No período de 01 e 02 outubro de 2024 estarão abertas as inscrições para a oficina: Apoio técnico-científico à tomada de decisão judicial em Saúde no Brasil.
3.2. A inscrição será realizada no Sistema EmeronWeb, diretamente no link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. Para receber a confirmação da inscrição, o(a) participante deverá informar um número de WhatsApp no momento da inscrição no Sistema EmeronWeb.
3.4. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as) mediante registro de presença no próprio sistema.
3.5. Ao final da ação educacional, a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos registros no Sistema para a certificação do(a) aluno(a).

4. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
4.1. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária de 75% (setenta e cinco por cento).
4.2. O(a) concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, na área do(a) aluno(a), acessando o link
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
4.3. Para efeito de certificação serão considerados(as) os(as) participantes que efetuarem o cadastro e inscrição no Sistema EmeronWeb e obtiverem frequência mínima
descrita no item 4.1.

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml

5. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
5.1. Todos(as) os(as) palestrantes atuarão como voluntários(as), não tendo custos com palestrantes.

6. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início da ação educacional, mediante envio dessa
solicitação ao e-mail da Gerência de Administração de Ensino – GEADE: geade@tjac.jus.br.
6.2. A Gerência de Administração de Ensino - GEADE será responsável pelo monitoramento da frequência do(a) aluno(a).
6.3. Eventuais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD.

Cronograma

DATA HORÁRIO LOCAL ETAPA
01 de outubro de 2024. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital.

01 e 02 de outubro de 2024 — https://esjud.tjac.jus.br
  Período de divulgação e inscrições.

 02 de outubro 2024 8h às 12h30
14h às 17h30

Palácio da Justiça - Com
transmissão pelo Google
Meet para unidades do

interior.

Oficina: Apoio técnico-científico à tomada de decisão judicial em Saúde no Brasil.

Documento assinado eletronicamente por Elcio Sabo Mendes Junior, Diretor da ESJUD, em 30/09/2024, às 16:58, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

mailto:geade@tjac.jus.br
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados
https://esjud.tjac.jus.br/sistemas/enunciados

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 1914945 e o código CRC 471E7956.

Processo Administrativo n. 0009183-54.2024.8.01.0000 1914945v18

http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1914945&crc=471E7956